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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

        ΔΗΜΟΣ ΥΔΡΑΣ  

 

Εκ του πρακτικού της υπ’ αρίθμ. 1ης/2024 

Τακτικής Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

   

ΘΕΜΑ 10ο: «Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Ύδρας και καθορισμός θητείας νέου Διοικητικού Συμβουλίου» 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 010/2024 

 

1. Σήμερα την 23η Ιανουαρίου 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 19:30, το Δημοτικό Συμβούλιο 

συνήλθε σε τακτική, δια ζώσης & με τηλεδιάσκεψη, συνεδρίαση ύστερα από την υπ’ 

αρίθμ. 144/19-01-2024 έγγραφη πρόσκληση της κας Προέδρου, που απεστάλη σε κάθε 

έναν Δημοτικό Σύμβουλο και το Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του 

Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023 και ισχύει, για τη 

συζήτηση και λήψη απόφασης στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

2. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης η κα Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 

δεκαπέντε (15) Συμβούλων ήταν παρόντες και οι δεκαπέντε (15). 

                   Α. ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                               Β. ΑΠΟΝΤΕΣ 

Η Πρόεδρος: Μαυρομάτη Αναστασία                                             Ουδείς 

Η Αντιπρόεδρος: Αδαμοπούλου Κωνσταντίνα      

Ο Γραμματέας: Τζάκας Δημήτριος (με τηλεδιάσκεψη) 

Οι Σύμβουλοι: Κάτσικα Μαρία, Μαραγκού Γεωργία, Μπελεγρής Ιωάννης, Μπεράτης 

Κωνσταντίνος, Τσιτσινάκη Σταματίνα, Μαρκαντώνης Παναγιώτης, Μπέλεση – Παύλου 
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Ειρήνη, Καραμήτσος Εμμανουήλ, Μανίκης Παναγιώτης, Παστός Ιωάννης, Κοφίτσα 

Δάφνη και Βούλγαρης Γεώργιος.  

3. Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος Ύδρας κ. Κουκουδάκης Γεώργιος.  

4. Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κ. Δηλαβέρη Καλλιόπη, υπεύθυνη για την τήρηση 

των πρακτικών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

5. Η κ. Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης και εισηγήθηκε το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης λέγοντας τα εξής:  

α. Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 43 και αριθμ. πρωτ. 4835/16-01-2024 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, 

με βάση τα οριζόμενα στην περ. β. της παρ. 1 του άρθρου 53 «Καταργούμενες διατάξεις» 

του Ν. 5056/2023, οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 περί ορισμού μελών διοίκησης 

νομικών προσώπων δήμων και περιφερειών του Ν. 4623/2019 (Α’ 134) καταργούνται. 

Επομένως, επανέρχονται σε ισχύ οι αντίστοιχες για κάθε νομικό πρόσωπο Ο.Τ.Α. 

πρότερες οργανικές διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, οι οποίες προβλέπουν 

αναλογική συμμετοχή εκπροσώπων της πλειοψηφίας και της μειοψηφίας των δημοτικών 

συμβουλίων στη διοίκησή τους. 

β. Με την ίδια ανωτέρω εγκύκλιο υπογραμμίζεται, επίσης, η υποχρέωση των δημοτικών 

αρχών, κατά την ανάδειξη των διοικήσεων των νομικών τους προσώπων και 

επιχειρήσεων, να μεριμνήσουν για την τήρηση της προβλεπόμενης στην παρ. 1β του 

άρθρου 6 του Ν. 2839/2000 (Α΄ 196), ποσόστωσης στη συμμετοχή των δύο (2) φύλων 

(ανδρών - γυναικών).  

γ. Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 240 του Ν.3463/06, όπως ισχύει, ορίζονται τα εξής: 

«Τα δημοτικά ή κοινοτικά νομικά πρόσωπα διοικούνται από το διοικητικό συμβούλιο, που  

αποτελείται από πέντε έως δεκαπέντε μέλη, τα οποία μαζί με τους αναπληρωτές τους  

ορίζονται από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο.  

Μέλη του διοικητικού συμβουλίου είναι ο  δήμαρχος ή ο πρόεδρος της κοινότητας, 

δημοτικοί ή κοινοτικοί σύμβουλοι και δημότες ή  κάτοικοι που είναι χρήστες των υπηρεσιών 

του νομικού προσώπου ή που έχουν ανάλογη  επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές 

γνώσεις, ανάλογα με το σκοπό του νομικού  προσώπου, καθώς και ένας εκπρόσωπος 

των εργαζομένων του νομικού προσώπου, εφόσον αυτό  απασχολεί περισσότερους από 

δέκα (10) εργαζομένους. Ο ανωτέρω εκπρόσωπος προτείνεται από  τη γενική συνέλευση 
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των τακτικών υπαλλήλων εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από  τότε που θα 

αποσταλεί η σχετική πρόσκληση. Ένα τουλάχιστον εκ των μελών του διοικητικού 

συμβουλίου ορίζεται από τη μειοψηφία του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. Εάν τα 

μέλη  του διοικητικού συμβουλίου είναι περισσότερα από πέντε (5), δύο (2) τουλάχιστον 

από αυτά  ορίζονται από τη μειοψηφία του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. Είναι 

δυνατόν η μειοψηφία αντί δημοτικού ή κοινοτικού συμβούλου να ορίσει ως εκπρόσωπο 

της δημότη ή κάτοικο, κατ’ ανάλογη εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της παρούσας 

παραγράφου. Σε περίπτωση που η μειοψηφία δεν ορίσει συμβούλους, δημότες ή 

κατοίκους, ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, χωρίς να αντικατασταθούν, μετέχουν 

σύμβουλοι, δημότες ή κάτοικοι που ορίζονται από την πλειοψηφία. Στις περιπτώσεις που 

το νομικό πρόσωπο λειτουργεί στην περιφέρεια τοπικού διαμερίσματος  ένα μέλος 

προτείνεται από το οικείο συμβούλιο. Μετά τον ορισμό των μελών το δημοτικό  συμβούλιο 

εκλέγει από τα μέλη αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του Διοικητικού  Συμβουλίου. 

Στην περίπτωση που μέλος έχει ορισθεί, από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο, ο 

δήμαρχος ή ο πρόεδρος της Κοινότητας, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και πρόεδρος  

αντιστοίχως, του διοικητικού συμβουλίου. 

Η θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου του νομικού προσώπου ορίζεται με την  

απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. Λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του 

νέου  διοικητικού συμβουλίου. Τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου μπορούν να 

αντικατασταθούν  κατά τη διάρκεια της θητείας τους, με απόφαση δημοτικού συμβουλίου 

για σοβαρό λόγο που  ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους.  

Τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 

αναπληρώνει ο  αντιπρόεδρος. Το νομικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια και 

σε κάθε δημόσια αρχή από  τον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου και όταν αυτός 

κωλύεται ή απουσιάζει από τον  αντιπρόεδρο».  

δ. Αντιστοίχως, στα Δημοτικά Λιμενικά Ταμεία ειδικότερα, βάσει του άρθρου 244 του ΚΔΚ 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 239 κ.ε. ΚΔΚ και του άρθρου 28 του Ν. 

2738/1999 όπως ισχύουν, μεταξύ των μελών του ΔΣ ορίζεται υποχρεωτικά ως μέλος ο 

Προϊστάμενος της Λιμενικής Αρχής της έδρας του νομικού προσώπου και, όπου δεν 

υπάρχει τέτοια αρχή, στην έδρα, ο προϊστάμενος της πλησιέστερης προς αυτήν  

λιμενικής αρχής.  
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ε. Σύμφωνα με την παρ.5 του άρθρου 227 του Ν.3463/06, δεν επιτρέπεται να εκλεγούν ή 

να είναι μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ιδιώτες  

• που έχουν στερηθεί τη διαχείριση της περιουσίας τους με τελεσίδικη δικαστική 

απόφαση ή  

• που έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα με αμετάκλητη δικαστική απόφαση 

και για όσο διάστημα διαρκεί η στέρηση αυτή, καθώς και  

• όσοι έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση ως αυτουργοί ή 

συμμέτοχοι σε κακούργημα ή σε κάποιο από τα πλημμελήματα που αναφέρονται στο 

άρθρο 146 

στ. Σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ. 1 & 2 του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας, 

Διοίκησης και Διαχείρισης του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, το νομικό πρόσωπο διοικείται από επταμελές (7) Διοικητικό 

Συμβούλιο, το οποίο αποτελούν:  

• Ο εκάστοτε Δήμαρχος Ύδρας, ως Πρόεδρος, ή άλλο μέλος αιρετό ή μη που 

ορίζεται ως Πρόεδρος από αυτόν.  

• Ο εκάστοτε Προϊστάμενος της Λιμενικής Αρχής Ύδρας.  

• Τέσσερις (4) εκπρόσωποι, αιρετοί ή μη, του Δήμου Ύδρας με εκπροσώπηση κατά 

το 1/3 τουλάχιστον από κάθε φύλο.  

• Ένας (1) εκπρόσωπος, αιρετός ή μη, του Δήμου Ερμιονίδος.  

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Λιμενικού Ταμείου ορίζονται με απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου μαζί με τους αναπληρωτές τους, εντός δεκαπέντε (15) ημερών 

από την εγκατάσταση της Δημοτικής Αρχής.  

6. Λαβών το λόγο ο κ. Δήμαρχος πρότεινε για τη συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας τα κάτωθι μέλη εκ μέρους της πλειοψηφίας:  

➢ Τακτικά μέλη:  

1. Μπελεγρή Ιωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος πλειοψηφίας 

2. Μπέλεση – Παύλου Ειρήνη, Δημοτική Σύμβουλος πλειοψηφίας 

3. Μαρκαντώνη Παναγιώτη, Δημοτικός Σύμβουλος πλειοψηφίας 
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➢ Αναπληρωματικά μέλη:  

1. Τσιτσινάκη Σταματίνα, Δημοτική Σύμβουλος πλειοψηφίας 

2. Κοτζιάς Χρήστος, δημότης Ύδρας. 

3. Νέμιτσας Γεώργιος, δημότης Ύδρας.  

7. Λαβών το λόγο ο κ. Καραμήτσος πρότεινε για τη συγκρότηση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας τα κάτωθι μέλη εκ μέρους της 

μειοψηφίας:  

➢ Τακτικά μέλη:  

1. Κοφίτσα Δάφνη, Δημοτική Σύμβουλος μειοψηφίας 

2. Βούλγαρης Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος μειοψηφίας 

➢ Αναπληρωματικά μέλη:  

1. Αδαμοπούλου Κωνσταντίνα, Δημοτική Σύμβουλος μειοψηφίας 

2. Παστός Ιωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος μειοψηφίας  

8. Λαβούσα το λόγο η κα Πρόεδρος ανέφερε ότι το ex officio μέλος του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας είναι η κα Σπηλιόπουλου Μαρία, 

Πλωτάρχης ΛΣ (Ν) ως Λιμενάρχης Ύδρας, καθώς και ότι έπειτα από σχετική ενημέρωση 

το μέλος από το Δήμο Ερμιονίδας θα γνωστοποιηθεί την 30/01/2024. Επιπλέον, η θητεία 

του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζεται να είναι μέχρι την 30-06-2026. 

9. Λαβών το λόγο εκ νέου ο κ. Δήμαρχος πρότεινε ως Πρόεδρο του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Ύδρας τον κ. Μπελεγρή Ιωάννη και ως Αντιπρόεδρο την κα Μπέλεση – Παύλου 

Ειρήνη.  

10. Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση της κας Προέδρου, τις 

προτάσεις του κ. Δημάρχου και του κ. Καραμήτσου κι έπειτα από σχετική των μελών του 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

α. Ορίζει τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας, 

όπως παρακάτω:  

➢ Τακτικά μέλη:  
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1. Μπελεγρής Ιωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος πλειοψηφίας. 

2. Μπέλεση – Παύλου Ειρήνη, Δημοτική Σύμβουλος πλειοψηφίας 

3. Μαρκαντώνης Παναγιώτης, Δημοτικός Σύμβουλος πλειοψηφίας 

4. Κοφίτσα Δάφνη, Δημοτική Σύμβουλος μειοψηφίας 

5. Βούλγαρης Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος μειοψηφίας 

6. Σπηλιόπουλου Μαρία, Πλωτάρχης ΛΣ (Ν), Λιμενάρχης Ύδρας 

7. Ένας (1) εκπρόσωπος, αιρετός ή μη, του Δήμου Ερμιονίδος 

 

➢ Αναπληρωματικά μέλη:  

1. Τσιτσινάκη Σταματίνα, Δημοτική Σύμβουλος πλειοψηφίας 

3. Αδαμοπούλου Κωνσταντίνα, Δημοτική Σύμβουλος μειοψηφίας 

2. Παστός Ιωάννης, Δημοτικός Σύμβουλος μειοψηφίας  

3. Κοτζιάς Χρήστος, δημότης Ύδρας. 

4. Νέμιτσας Γεώργιος, δημότης Ύδρας. 

β. Ορίζει ως Πρόεδρο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας τον κ. Μπελεγρή Ιωάννη 

και ως Αντιπρόεδρο την κα Μπέλεση – Παύλου Ειρήνη.  

γ. Ορίζει τη θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας 

έως 30-06-2026. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 010/2024. 

11. Αφού συντάχθηκε και αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως παρακάτω: 

Η Πρόεδρος: Μαυρομάτη Αναστασία     

Η Αντιπρόεδρος: Αδαμοπούλου Κωνσταντίνα 

Ο Γραμματέας: Τζάκας Δημήτριος  

Οι Σύμβουλοι: Κάτσικα Μαρία, Μαραγκού Γεωργία, Μπελεγρής Ιωάννης, Μπεράτης 

Κωνσταντίνος, Τσιτσινάκη Σταματίνα, Μαρκαντώνης Παναγιώτης, Μπέλεση – Παύλου 
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Ειρήνη, Καραμήτσος Εμμανουήλ, Μανίκης Παναγιώτης, Παστός Ιωάννης, Κοφίτσα 

Δάφνη και Βούλγαρης Γεώργιος.  

 

Η Πρόεδρος του Δ.Σ.                                      Ακριβές Απόσπασμα  

         Ύδρα Αυθημερόν 

       ΜΑΥΡΟΜΑΤΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ       Ο Δήμαρχος Ύδρας   

               

                                                                                 ΚΟΥΚΟΥΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
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